

## 10. Takster i den kommunale tandpleje for børn og unge (B)

Sagsnr.: 22-020334

Åbent

### Kompetence

Byrådet

### Beslutningstema

Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Sundhedsudvalget træffe beslutning om, at der ved uopsættelig tandbehandling af børn og unge, som udføres af privatpraktiserende tandlæger, afviges fra referencepriser, men betales i stedet den pris, der opkræves fra den pågældende tandlæge.

Chef for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. **at** Byrådet godkender, at referencepriser på ydelser hos privatpraktiserende tandlæger, fraviges, når der er tale om uopsættelige tandbehandlinger, som kommunen ikke selv har kapacitet til at udføre

### Sagens indhold

Sundhedsudvalget besluttede på møde den 28. november 2022, at hvis den unge ønsker at få udført tandregulering eller behandlingsydelser, der ikke er reguleret af overenskomsten for børne- og ungetandplejeydelser (bilag 1) hos en privatpraktiserende tandlæge, vil den kommunale tandpleje visitere barnet/den unge, inden behandlingen må påbegyndes. I disse tilfælde anvendes referencepriser. Ændringen var med virkning fra 1. januar 2023.

I forlængelse af Sundhedsudvalgets beslutning godkendte Byrådet på mødet den 27. marts 2023 model for beregning af referencepriser.

I bilag 1 findes uddybende begrebsforklaring, da dette område er præget af en del fagudtryk.

Der er aktuelt tandlægemangel hos Slagelse Kommunale Tandpleje. Det medfører, at der er behov for at købe uopsættelige behandlinger hos privatpraktiserende tandlæger for at sikre rettidig behandling til alle børn og unge. Den aktuelle situation i den kommunale tandpleje betyder, at kommunen må betale de honorarer, som de privatpraktiserende tandlæger opkræver, og dermed ikke anvender referencepriser ved uopsættelige tandbehandlinger.

Det er administrationens vurdering, at den ovenfor skitserede praksis for afregning til privatpraktiserende tandlæger tilgodeser borgernes rettidige tandbehandling ved uopsætteligt behov for behandling. Så længe Slagelse Kommunale Tandpleje har tandlægemangel, vil der være behov for, at denne praksis fortsætter.

Det er forventningen, at tandlægesituationen forbedres med sammenlægning af to kommunale klinikker ultimo 2026/primo 2027, og behovet for at købe tandlægeydelser hos de privatpraktiserende tandlæger vil dermed mindskes.

Byrådet har følgende handlemuligheder:

1. Godkende, at ved uopsættelig behandling hos en privatpraktiserende tandlæge afregnes den pris, som den privatpraktiserende tandlæge opkræver, for derved at sikre rettidig behandling for alle børn og unge.
2. Godkende, at referencepriser anvendes i alle situationer, og at konsekvensen kan være øget ventetid for børn og unge på grund af tandlægemangel hos Slagelse Kommunale Tandpleje og øget risiko for sundhedsmæssige påvirkninger for den enkelte.

### Retligt grundlag

Bekendtgørelse nr. 959 af 14. juni 2022 om tandpleje for børn og unge over 16 år.

### Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der er opmærksomhed på, at administrationen agerer økonomisk ansvarligt i sine valg af købte ydelser hos de privatpraktiserende tandlæger. Det skal bemærkes, at den nuværende situation omkring personalemangel, gør det svært at lave prognoser for økonomien i den kommunale tandpleje. Finansieringen af tilkøbte ydelser hos privat praktiserende tandlæger, sker umiddelbart for mindreforbrug på personelomkostninger. Dette begrundes i, at afregninger til privatpraktiserende

tandlæger vil variere alt efter behovet for at købe ydelser henvist af den kommunale tandpleje og antallet af patienter, der vælger fritvalgsordningen.

### **Tværgående konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

### **Sagens videre forløb**

Sundhedsudvalget vil få forelagt ajourførte takster samt status på situationen ultimo 2024.

### **Beslutning i Sundhedsudvalget den 8. januar 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

### **Beslutning i Byrådet den 29. januar 2024**

**Fraværende:** Anne Bjergvang (A)

At 1: Godkendt.

### **Bilag**

22-020334-10      Bilag 1 - Begrebsforklaringer tandplejetakster